Quid

- Quid cui licuit regnum in calum  
 Sperare, parens tanta Neronis?  
 Non funesta violata manu  
 Remigis antè,*  
 955 *Mox & ferro lacerata diu,  
 Sui iacuit victimana nati?  
 OC. Me quoque tristes mittet ad umbras  
 Ferus, & manes, ecce tyrannus.  
 Quid iam frustra miseranda moror?*  
 960 *Rapite ad letum, queis ius in nos  
 Fortuna dedit. testor superos.  
 Quid agis demens? parce precari,  
 Queis iniusa es, numina diuum.  
 Tartara testor,*  
 965 *Erebiq; deas scelerum ultrices,  
 Et te genitor dignum tali  
 Morte & pœnâ:  
 Non iniusa est mors ista mihi.  
 Armate ratem, date vela fretis,*  
 970 *Ventisq; petat puppis rector  
 Tandem Pharia littora terra.  
 CH. Lenes aura, Zephyriq; leues,  
 Tectam quondam nube atheria  
 Qui vexistis raptam saeua*  
 975 *Virginis aris Iphigeniam:  
 Hanc quoque tristi procul à pœna  
 Portate, precor, templa ad Triuia.  
 Urbe est nostrâ mitior Aulis,  
 Et Taurorum barbaræ tellus:*  
 980 *Hospitis illic cæde litatur  
 Numen superum, ciuis gaudet,  
 Roma cruore!*

FRANCISCVS F. F.  
RAPHELENGIVS  
*Lectori S.*

**H**AES, beneuole Lector Tragœdias istas à nobis correctas, quales potui, fortè non ut tu desiderares; certè non omnino ut ego. Nam quum homo sim, humani nihil à me alienum; in primis, quod assuetum in hoc genere, errare. Præterea hæc ætas mea, in qua feruoris plus quam iudicij, nondum perspicax aut temperata est ad omnia articulatum peruestiganda. Adeò ut, verum fatear, absque Lipsio esset, nunquam tam industrius ego qui tale quid uti decet absoluerem. Ille me iuuuit, ut vides, immò duxit. Enim uero si Animaduersiones eius, quas subiunxi in legis, facile animaduertes pleraque emendationes, quæ in contextu, defusimisse me ex iis. Id ego audacter sancè feci, non temerè: quum scilicet & nota mihi sit accuratio viri, & nihil in censuris eius non genuinum & doctum repererim: maximè verò quum plurimæ eius correctiones conueniant cum lectionibus librorum meorum. Quod ut tibi etiam notum esset, ad margines Animaduersionum notauit brevibus signis, quoties id vnu venit.

IVSTI

IUSTI LIPSI  
ANIMADVERSIONES  
IN  
TRAGOEDIAS  
QUÆ  
L. ANNÆO SENECAE  
TRIBUVNTVR.

## IN TRAGOEDIAS SENECAE

I. LIPSI V. C. OPERA

EMENDATAS.

Qvæ tibi rependent, docte LIPSI, præmia  
 Doctæ Camœnæ, quas iuuare sedulò  
 Nulloque cessas deinereri tempore?  
 In lucis oras doctus en S E N E C A redit  
 Quatiens cothurnos Euripidis ardui:  
 Heroës vna, parte sui superstites  
 Meliore, redeunt, non, vt antè, debiles,  
 Non lacinati. dulcis vsum luminis  
 Sibi restitutum gratulatur O E D I P U S:  
 Nec nomine vno debet H E R C U L E s tibi,  
 Vel quòd scelestæ cæde manantes manus  
 Viuo abluisti rore fluminis tui;  
 Vel alta scandens astra ab Oetæo rogo,  
 Consumptus igne profuisse quòd sibi  
 Te plus vel ipso sensit Æsculapio:  
 Laudat renatus V I R B I V S tuam manum  
 Reductus ipsis iam secundùm ab inferis.  
 Quid plura referam? Romulus debet tibi  
 Cothurnus omnis, inuidens antè Helladi,  
 Plus quam Poëtæ; nam ille in hoc vnuis fuit,  
 Quiritium vnis vt placeret auribus;  
 Tu non, in vrbe tantum vt vnicæ populi  
 Teneret aures usque, fecisti, vagas;  
 Sed orbe toto recddidisti nobilem.

Ianus Donsa Filius.

I. L I P S I V <sup>385</sup> S

FRANC. RAPHELENGIO

FR. F. PLANTINIANO

S. D.

**Q**UOD serio tandem manum & mentem  
ad moueris Seneca Tragoediis, valde id  
nobis, mi Francisce, gratum. Et nonne diu tale  
aliquid oportuit, in hoc ingenio, in hoc otio? Il-  
lud adest, istud superest: nec culpa hic esse potest,  
nisi a deside voluntate. At qui ingenium ut fer-  
rum esse scito. splendescet, si utare: rubiginem  
contrahet, si recondas. Ut igitur. & in primis  
ad hæc ista: quæ gratiam tibi apud me, apud  
auum, famam gignent apud omnes. Sed auxi-  
liūmne etiam a me poscis? ego consilio defun-  
ctum me putabam. Tamen & illud accipe: simul  
in his talibus veram vocem,

Aδασσι φερεται τελέσων μεγαλού γένους.  
Nam amicissimi Plantini mei causa quid non  
velim? quid non & pro ista Plantiniana stirpe?  
quam Deus mihi sinat crescere rectam, & in  
recta virtutis via.

**T**RIA petis. Quid de scriptore Tragœdia-  
rū sentiā? Quid de ordine? Quid habeam  
ad ipsas? De primo, sic respōdeo: Scripto-

**Tra-** rem iis dari à me non vñū: nec criticos nostros  
**gædia** ha, non audio, qui aliter pertendūt. Stilum & elocutio-  
**vnius** nem quisquis seriosè paullo magis examinat,  
**viri o-** non à me sentit? sentit, aut profectò nihil sentit.  
**pus.** Discrimen nimis clarū. Octauiam & Medæam  
vnius mentis & manus esse quis dixerit? quis  
Thebaida & Troada? peritus nemo iudex, &  
cui purgatior paullo auris. Ego tres scriptores

**Viden-** odoror, fortasse & quartum. Audi: Plerasque ex  
**tur** istis Annæi Senecæ esse fateor, (siue Lucium ei  
**quat-** prænomen siue Marcum. nam liber sanè meus  
**tuor te-** vno loco vtrumque ambiguè congerit) sed Se-  
necæ noxioris. Filiine illius qui Philosophus?  
**Septem** vix arbitror: nec scripta mihi suadent tam bo-  
**iunioris** num æuum. Traiani imperio, imò infrà, si vi-  
**Seneca** xisse quemcunque hunc Senecam dicam, à ve-  
**sunt.** ro non abibo. Certè à veteri illo aliis est, vel Si-  
donio teste, cuius versus innotuere:

- *quorum unus colit hispidum Platona:*

*Orchestram quatit alter Euripi dis.*

**Qui** valde  
**remo-** Etiam Terentiano:

**Philo-** *In Tragicis iuxere choris hunc sape diserti*  
**sopho.** *Annaus Seneca & Pomponius antè Secundus.*

Nam Tragicum hunc, ecce, posteriorem facit  
Pomponio: quem clarum est vixisse codē cum  
grandiori Seneca, id est, Claudio æuo. Quòd  
autē de hisce Tragœdiis sentiant, liquet ex co-  
dem Terentiano; apud quē verius cum Senecæ  
nomine, quos hodieq; in Hercule Furēte legas:

IN TRAGOEDIAS SENECAE. 387

*Exemplum & Seneca dabo.*

*Thebis leta dies adest,*

*Aras tangite supplices:*

*Pingues cadite victimas.*

Is ergo unus scriptor. Quis alter etiam Seneca: At u-  
sed ille bonus, ille meus. Nam Medæam cur non na, Se-  
auctorem hunc audacter tribeam? Fabius im- nece  
pellit, qui semi-versum ex ea hunc citat: maius-

-- quas peti terras iubes? ris,

& quidem Senecam auctore. Quis ergo alius Se- Fabij  
neca vspiam ei nominatus, præter nostrum? Et fide.  
certè si nō hunc voluit, nota aliqua aut verbulo  
(quæ eius accuratio est) indicasset. Addo argu-  
mentum ab æuo, quo colligo eam scriptam ex Et ratiocinis  
hisce versibus: temporis

*Parcite o dini, veniam precamur,*

*Viuat ut tutus mare qui subegit:*

*Sed furit, vinci dominus profundis*

*Regna secunda.*

Quos omnino insitos decorè & ingeniosè in  
laudem Claudi, qui Britanniam tūc aperiebat,  
planè mihi sedet. At Seneca tūc vixit. Etiā stilus Deniq;  
& tota scriptio hoc persuadent: quæ optima, & ex stilo,  
digna optimo illo scriptore. Sane qui Medæam qui pre  
attenta & substricta; ut sic dicā, aure leget: illu- fulget.  
stis ingenij fætum fatebitur, & planè melioris  
viri, melioris æui. En duos scriptores habes. Vbi  
tertius? latet: nec facile totū eum educā. Video, Vna e-  
nec video: esse scio, sed quo colore & nomine, tiām  
nondū. Hunc ego tribuo Thebaidi. Quidni? ex ignoti  
stilo & tota cōformatione eius Tragœdiæ tam Poete.  
mihi certum est, aliud auctorem ei esse, quām A facie  
me scripsi.

onis to- me spirare. Confer, fodes, cum ceteris. quid si-  
 tius cer mile? Oeconomia diuersa, sine choris, sine in-  
 to argu terruptione, continua quasi ad Comicam. Scrit-  
 mento. p̄tio tota vuniformis, simplex, sine carminū vlla  
**Qua** varietate. sed scriptio, ita me Deus amet, alta,  
 nimis docta, grandis: & quæ suo iure ambulet in co-  
 bona. thurnis. Nihil vſquam iuuenile, arcessitum, su-  
 Digna catum. phtasis & verba lecta: sententiarū mira  
*Augu-* & inopinata acumina. & acumina virilia, for-  
*ſto* & tia: quæ me quidem ita feriunt, vt non exciter  
 uo. solum ad ea, sed subſultem. Quid tale in aliis?  
 Legēdā audebo rem dicere. Scripti gemmula hæc est, &  
 & uid- quam lubens retulerim vel ad Augusti æuum.  
 mirāda Per bellum quidem Ciuile eam scriptam, & ex  
 doctis. argumēti electione ſufpicor, & ex versibus qui  
 Sed v- quaſi data opera huic rei inserti. Quidquid hu-  
 na, itē ius eſt, tollenda ſanè ea; nec vltra calcanda pe-  
 quarti dibus ignari vulgi. Vos, Critici, ponite & habe-  
 & ig- te audacter inter prima Romana ſcripta. Quar-  
 noti tus ſcriptor producēdus eſt: ſed ambiguè. Nam  
 ſcripto- nec nōui, nec nimis adſirmatē de eo adſirme-  
 riſ. Nec ſentisco tamē eum in Octauia; quæ nimis mu-  
 ſanè bo tare & abire videtur ab aliis Tragœdiis, imò  
 ni. verbere eruditōrū excipienda non plauſu. Con-  
 Octa- fidera, nec vide tantum ſed luſtra. quid non in  
 uia ia- ea protritum, vulgare? imò & vile? quām multa  
 cet. rebus verbisque inepta? quæ piget excerptere &  
     obiicere tibi ſingillatim. Puer ego ſū, niſi à pue-  
 Inſiciū ro ea ſcripta; certè pueri modò. Habes de Tia-  
 de his gœdiarū ſcriptoribus meū ſenſum: addam & de  
 Tragœ ipſis. Duas duorū, eximias cēſeo, quibus lauda-  
 diis tor ego, non censor. In aliis virtutes video, ſed  
 meum.

non

nō sine mixtura vitiorū. Magnus Scaliger quod *Nam*  
 tam laudatū de his testimoniu tulerit, ut etiam *Scalige*  
*Græcis anteposuerit*, an ex vero? nō dixeris, nisi *rihau*  
 ad primas illas aspectu. Nā ceteræ profecto non *rigide*  
 ascendunt culmen istud laudis. Sonus in iis & *verū*.  
 granditas quedā *Tragica*, fateor: sed nonne ad- *Iunio-*  
*fectatio* sēpe & tumor? Verba & dictio an usque- *ris Se-*  
*quaque electa?* Iam sententiæ probæ, acutæ, in- *necæ*  
 terdū ad miraculū. sed nōne sēpe & sententiolæ? *media*  
 id est, fracta, minuta quædā dicta, obscura aut *sunt*.  
*vana*: quæ aspectu blādiantur, excussa moueant *Sæpe in*  
*risum*. Nec enim lumina, sed scintillæ sunt: nec *vitio*.  
*veri fortelq; ictus*, sed ut in somnio parui & vani *Preser-*  
*conatus*. Quas tamē ipsas crebrò nimis & ad fa- *tim af-*  
*stidiū inculcat*. nec inuenit sed arripit: non tam *fecta-*  
*sua fortasse quā æui culpa*, cui Scholasticum & *tione*  
*Declamatoriū* hoc genus ita placuit, ut *operum senten-*  
*omnium*, (Fabij verba sunt) *solā virtutē Sentētias tiarū*.  
*putarent*. Hæc noto, non ut nota Poëtā illū affi- *Que*  
*ciam*, sed ut te formē: discasq; iudicio non præ- *comu-*  
*iudicio vti*, nec signare statim omnia linea alba. *nis tūc*

Alterum quæsītum de Ordine est, frustra, *culpa*.  
*Quid enim hæres?* nec unus in libris est, (omnes  
 ferè variant) nec sanè refert. In Plauto ad litte- *Ordo*  
*rain Comœdiæ disponuntur*; tu istas, ut voles. *in his*  
*Nam in tempora cuiusque fabulæ quid inqui-* *fabulis*  
*ras?* superuacuum est. Sequere, si omnino ali- *nullus*.  
*quid à me vis*, ordinem hunc bonitatis, & præ-  
 cat vel Thebais, vel Medæa.

Tertium erat, Si quid ad ipsas? Ego vero, et si  
 iam antè satis emendatas ( hæc enim strictis  
 versibus scripta arcent ferè & cohident melas

*Quæ  
noſtra  
hic o-  
pera.  
Et au-  
xilia.*

manus) postremum etiā serio & industriè cor-  
rexerit V.CL. Antonius Del-Rio, æternum no-  
bis amicus. Tamen accipe & à me ista. quorum  
partem ab ingenio esse scies & subita inuentio-  
ne, cùm tia causa paullo intēriùs legerem: par-  
tem à libro scripto veteri, sanè bono, quem ha-  
bemus dono Paulli Melissi magni vatis. Illud te  
moneo, interpunctiones & discrimina valdè  
vitiata esse, quorum cùm in eiusmodi subtilio-  
ribus scriptoribus grande momentum sit, tu  
vide ut concinnes. Numeri quos adnoto, ver-  
suum sunt Fabulæ cuiusque. Ordior à

M E D Æ A.

vers. 29. -- *Spectat hoc nostri fator*

*Sol generis & spectator, & curru insidens*

*Per solitapuri spatia decurrit poli.*

Languet sententia, litterula eam erigo: & spe-  
ctatur? Nam acri indignatione Medæa quærit,  
Hæcne scelera, inquit, Sol iste videt auctor mei  
generis: & idem videtur? quasi hoc indicās, re-  
fugere eum debuisse ut in Thyesteo aliquo sce-  
lere, & vultus suos tegere. Tale illud diuinitus  
Ita ha- dictum in Thebaide: Non video noxa concium  
bent manu nostræ diem, Sed videor. Quæ acumina ex re nata  
scripti & subiecta mirifice delectant acres acutæque  
Ortelij mentes. Sequenti etiam versu Codex noster,  
scilicet *per solitæ curui. probè.*

& me- 31. *Num redit in ortus, & remetitur diem?*

us. Vet. Nunc. scribendum\* Non, aut, Nec.

32. *Da, da, per auras, curribus patris vehi.*

Minimesis, patris, Ætæ in aëre nati currus.  
lego, patris. Nam Sol Medææ auus.

35. Ge-

35. *Gemino Corinthus litorio obponens moras  
Cremata flammis maria committat duo.*

Leuiculum est, sed ad sententiae lucem, scribe committet. Nec enim fouet, sed minatur. & si ego, inquit, in solari semel curru; peribit cum solo Corinthus, in qua hæc perfidia.

55 *Quæ scelere parta est, scelere linquetur domus.  
Cod. noster, pacta est. &, rumpetur fides. Pacta,  
iuncta. quis mutet?*

92. *Vincat femina coniuges,  
Vir longè superet viros.*

Præfero & hic scriptum: *Vir longè ut superat viros. Nam formam Iasonis ita laudat, ut hac param ei comparem optet.*

132. *-funus incestum patri,  
Sparsumq; ponto corpus.*

An non incertum? Nam verè illud, funus ambiguū, & corpore sparso, quærendū nō vno loco.

151. *-gravia quisquis vulnera*

*Patiens & quo motus animo pertulit.  
Verius, immotus.*

170. *Moriere. M.E. cupio. Nv. profuge. M.E. pœnituit fuga.*

*Medea fugiam? Nv. mater es. M.E. cui sim,  
vides.*

Acuta & proba. tamen imputitatis aut defectus suspiciunculam Vetus iniicit, in quo est: *pœnituit fuga. Nv. teipsam vide. M.E. Fugiam? quæ verba non concinno.*

198. *Vox constituto sera decreto venit.*

Intelligo. serotina tua verba, & post decretum quod non muto. Tamen veteri est, nox: sua

204. -- quamque regale hoc putet.

Quid sibi vult scripta lectio? hoc caput.

214. *Armat apeltis quidquid exterret cohors.*

Eadē, exercet, & sanè videtur dicere ipsas Amazonas subfuisse Ætē, solumque; quod exercebat.

236. *Incessu nunc & cuncta flagitia ingere.*

Sic et. Sanè bene. tamen in vet. est. *cuncta flamma. quid iam li- si fulmina?* haud improbè de regiis istis minis.

ber Or 248. *Petijque supplex pra&sidis dextræ fidem.*